
Pag. 1 a 2  

 

 

 

 

 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

“LEONARDO DA VINCI” 

Liceo delle Scienze Umane - Istituto Tecnico AFM – Istituto Professionale Servizi Commerciali 

Sede legale: Via Cavour n.258 00184 ROMA - 06/121128185 

e-mail: rmis013006@istruzione.it - rmis013006@pec.istruzione.it 

I Municipio - Distretto IX - Codice Mecc. RMIS013006 - C.F. 97197650589 

sito web: www.leonardodavinciroma.edu.it 

Al sito web Amministrazione trasparente 

All’Albo online 

Agli Atti 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE – relativa al progetto per la realizzazione 

“Piano Scuola 4.0 di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 – Next Generation 

Classrooms: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” Piano Nazionale di ripresa 

e resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU 

 

 
Linea di investimento: M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori 

Codice avviso: M4C1I3.2-2022-961 

Codice PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-20380 

CUP: B84D22005250006 

TITOLO DEL PROGETTO: “LA CITTA’ DEL SOLE” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. 7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la legge 07 agosto 1990, nr. 241 concernente nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, 14 giugno 2022, n. 161 che adotta lo strumento di programmazione di 

tale investimento, previsto anche quale milestone europea del PNRR, il “Piano Scuola 4.0”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, il quale distribuisce le risorse tra le istituzioni 

scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0 e fornisce le istruzioni operative per definire le modalità di 

progettazione, al fine dell’assegnazione dei fondi 
VISTA l’assegnazione fondi per la realizzazione dell’azione 1 – Next Generation Class pari ad € 96.871,20; 

VISTA le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze Ragioneria generale dello Stato PNRR.; 

VISTA la nota M_PI.AOOGABMI0107624 del 21.12.2022 la quale fornisce le istruzioni operative per la 

presentazione e gestione del progetto; 

VISTA la nota   M_PI.AOOGABMI0004302   del   14.01.2023   la   quale   fornisce   chiarimenti   in   merito   alle 

Protocollo 0000763/2024 del 13/02/2024 

mailto:rmis013006@istruzione.it
mailto:rmis013006@pec.istruzione.it
http://www.leonardodavinciroma.edu.it/


Pag. 2 a 2  

 
 

istruzioni operative; 

VISTA la delibera del C.I. n. 283/2022 di approvazione alla candidatura per l’avviso pubblico “Futura per la Scuola 

- Piano Scuola 4.0- Azione 1 NEXT GENERATION CLASSROOM”; 

VISTA l’istanza di partecipazione all’avviso pubblico “Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 - 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2: 

“Scuola 4.0: SCUOLE INNOVATIVE, CABLAGGIO, NUOVI AMBIENTI DI 
APPRENDIMENTO E LABORATORI - Azione 1 “Next generation classroom” del 24/02/2023; 

VISTO il programma annuale 2023 approvato con delibera nr. 286 del 08/02/2023 del C.d.I.; 

VISTO il progetto presentato ed approvato “LA CITTA’ DEL SOLE” cui è stato assegnato l’identificativo 

M4C1I3.2-2022-961-P-20380 ; 

VISTO l’accordo di concessione firmato dall’Unità di Missione e protocollato dal MIM AOOGABMI prot. N. 

0045855 del 17/0372023 sottoscritto dal Dirigente Scolastico inoltrato tramite la piattaforma Futura PNRR; 

VISTA il decreto di assunzione in bilancio prot. 1044/2023 del 28/03/2023 con la quale il progetto è stato assunto 

nel P.A. 2023 all’Aggregato 02- “Finanziamenti dall’Unione Europea” “Altri finanziamenti Dell’Unione 

Europea” “Next generation EU-PNRR Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi”.; 

VISTA la Determina a Contrarre prot. 1267/2023 del 17/04/2023 di avvio della procedura di individuazione di 

personale da reclutare per la realizzazione del Progetto; 

VISTO l’Avviso unico di selezione prot. 1270/2023 del 17/04/2023 di individuazione di personale da reclutare per 

la realizzazione del Progetto; 

PRESO ATTO che per la figura di Collaudatore per l’avviso di selezione del 17/04/2023 prot. n 1270/2023 non è stata presentata 

nessuna candidatura; 

PRESO ATTO che il nuovo avviso di selezione del 14/11/2023 prot.n.3724 per profilo Collaudatore progetto PNRR 

CLASSROOM ha avuto n.1 candidatura e che il candidato non ha prodotto la documentazione per poter 

procedere alla stipula del contratto; 

 
DETERMINA 

 
▪ Di individuare, tramite avviso, prioritariamente tra il personale interno, nr. 1 docente in qualità di collaudatore; 

Procedere pertanto alla individuazione del personale indicato secondo le Indicazioni delle Istruzione operative 

emanate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito prot.0107624 del 21/12/2022 prioritariamente tra il personale 

interno ed in subordine: 

1. In caso di impossibilità di sopperire al proprio fabbisogno mediante personale interno, ove applicabile, 

affidamento ad una risorsa di altra Istituzione mediante il ricorso all’istituto delle cc.dd. “collaborazioni plurime”, 

ai sensi dell’art. 35 del CCNL (personale docente) e dell’art. 57 del CCNL (personale ATA); 

2. in via ulteriormente subordinata, nel caso in cui le procedure di cui al punto 1) abbiano dato esito negativo, 

affidamento di un contratto di lavoro, ai sensi dell’art. 7, comma 6, D.Lgs. 165/2001: 

- al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione; 

- al personale esterno, libero professionista con competenze documentate. 

 
La presente Determinazione Dirigenziale è pubblicata all’Albo online e sul sito web dell’Istituzione Scolastica 

www.leonardodavinciroma.edu.it. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Irene de Angelis Curtis 

                                                                                                                                                Documento firmato digitalmente ai sensi del 

                                                                                                                                                    D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

 

http://www.leonardodavinciroma.edu.it/

		2024-02-15T12:29:20+0100
	DNGRNI56P60C545L




